Neme se nu numésca de reactiune séu de postulate prea incordate portarea acést'a a natiunei romane, candu ea statornicesce 'si cere competent'a sa parte din tóte drepturile egale dela celelalte sorori si colocuitórie natiuni, ca statornicesce a'si postí ceneva alu seu dela altulu nece odata nu se póte numi reactiune nece botezá de postulate incordate; decatu reactiunea si postulatele cele incordate si nedrepte le face totudeaun'a acela care nu slobóde, ci vrea se retiena la sene si partea si competinti'a altui'a. —

Altumentrele asiguramu pre nobil'a natiune magiara, ca noi de instrumentu la nece o reactiune, ori de unde se vena aceea, nu ne vomu dá. —

Noi dara inca odata serbatoresce aici descope-rimu, ca natiunea romana, (intru acea tare credintia fiendu, ca si celelalte sorori si colocuitórie natiuni si mai cu sêma nobil'a natiune magiara de acelasi spiritu alu dreptatiei, alu dragostei si alu fratinatatei fiendu insufletita, dreptele postulate si cu densele si fratiésca drépta de eterna infratinatate nu-i o va denegá) doresce si voliesce din totu sufletulu si anim'a sa pre bas'a egalitatei totororu drepturiloru si beneficiurilornu si e gata in totu tempulu si in tóta or'a a dá man'a fratiésca cu tóte colocuitórele natiuni si anumitu cu nobil'a natiune magiara, si vrea a incheié cu densele o vecinica pace, amicitia si adevarata fratinatate, si de aceea noi, carii suntemu filii ei si pre partea ei aici in acésta conferentia regnicolaria chiamati si veniti, cu deplina incredere si cu anima fra-

tiésca deschisa din nou ve specificamu si descoperimu tóte postulatele nòstre celea drepte, cari sunt urmatórele:

1. Inainte de tóte in diet'a cea mai de aprópe a Transilvaniei printr'unu articulu de lege positiva tóte legile aprobatale, compilatale si verbótziane séu alti articuli dietali, cari s'au facutu mai inainte de 1848 si batujocurescu si proscriu natiunea romana si confesiunea ei, séu ori in ce tipu aru vatamá onórea si drepturile ei celea egale si sentiulu nationale, se se stérge si se se declare die de nule pentru tóte veacurile; era prin altu articulu de lege osebitu, se se decretedie, priimésca si se se pronuntie natiunea romana de a patra natiune priimita si legiuita in Transilvania, indiestrata cu privilegiu si drepturi de limba in public'a administratiune si cu tóte acelesi drepturi si beneficiuri politice si civile, de cari si pana aci si acumu si celelalte natiuni si anumitu natiunea magiara séu bucuratu, si se bucnra. —

2. Tóte beneficiurile patriei si dreptulu representatiunei si alu alegerei la dietele tieriei se se imparta intre natiunea romana si intre celelalte colocuítórie sorori natiuni cu acea drépta mesura si intru aceeași proportiune, cu care mesura si in care proportiune natiunea romana pre lunga celelalte soróre si colocuítórie natiuni pórtá si greutatile publice si concure in aperarea comunei nòstre patrie cu bunurile, cu sangele si cu viéti'a ei; si pentru tóte aceste beneficiuri si drepturi natiunea romana in cea mai de antania dieta a tieriei Ardealului printr'unu articulu de lege positiva se se asecuredie. —